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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total anual 2011-2023
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2011 – 2023 
USD millones FOB

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2011 – 2023 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
2023

14,22 millones de toneladas
Disminuyeron

4,9%
con respecto a 

2022

Importaciones en valor
2023

USD 9.598 millones
Disminuyeron

13,1%
con respecto a 

2022
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Diciembre de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en diciembre de
2023 aumentaron en valor 2,2% con
respecto al mismo mes de 2022,
comportamiento explicado principalmente
por el incremento en las importaciones de
soya en USD 29,5 millones (834,9%), alcohol
etílico en USD 29,1 millones (452,6%) y
carne de porcinos en USD 20,9 millones
(74,2%).

• En el año 2023 las importaciones en valor
disminuyeron 13,1% con respecto al año
anterior, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
importaciones de maíz en USD 299,5
millones (-13,8%), trigo en USD 259,6
millones (-29,3%) y café en USD 231,2
millones (-47,3%).
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

2022-2023 USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-diciembre Variación Variación Participación 
(%)2022 2023 (USD millones) (%)

Maíz 2.165 1.865 -299,5 -13,8 19,4

Torta de soya 955 936 -19,6 -2,1 9,7

Trigo 885 626 -259,6 -29,3 6,5

Carne de porcinos 316 345 29,4 9,3 3,6

Preparaciones alimenticias -otras 375 333 -42,4 -11,3 3,5

Aceite de soja (soya) 439 285 -153,6 -35,0 3,0

Soya 315 283 -31,4 -10,0 3,0

Café 489 258 -231,2 -47,3 2,7

Leche y sus derivados 280 239 -40,5 -14,5 2,5

Alcohol etílico 81 238 157,5 195,2 2,5

Preparaciones para la alimentación de los animales 263 233 -29,7 -11,3 2,4

Preparaciones y conservas de pescados 232 214 -18,5 -8,0 2,2

Demás importaciones 4.256 3.743 -513,8 -12,1 39,0

Total importaciones 11.051 9.598 -1.452,9 -13,1 100,0



Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de diciembre disminuyeron en USD 10,5
millones (-2,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Importaciones de productos del sector agropecuario* 
Valor diciembre de 2023 (USD millones CIF) 

**Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de diciembre aumentaron en USD 29,3
millones (8,1%) en comparación con diciembre de 2022.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones de productos del sector agroindustrial * 
Valor diciembre de 2023 (USD millones CIF) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Diciembre (2022-2023) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en diciembre de 2023 
Producto Diciembre 2022 Diciembre 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Soya 3.530 33.000 29.470 834,9
Alcohol etílico 6.432 35.540 29.108 452,6
Carne de porcinos 28.209 49.148 20.939 74,2
Tortas soya 63.946 81.083 17.137 26,8
Maíz 171.648 186.890 15.241 8,9

Disminuyeron sus importaciones en diciembre de 2023

Producto Diciembre 2022 Diciembre 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Trigo 84.038 39.443 - 44.595 -53,1
Café 44.758 13.605 - 31.153 -69,6
Aceite de soya 24.741 12.357 - 12.384 -50,1
Carne y despojos comestibles de aves 7.188 0 - 7.188 -100,0
Vinos 9.871 4.295 - 5.576 -56,5



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre 2022 y 2023 - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en 2023
Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Alcohol etílico 80.693 238.210 157.517 195,2
Carne de porcinos 315.649 345.033 29.384 9,3
Azúcar 148.988 177.783 28.794 19,3
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 10.847 26.520 15.673 144,5
Lentejas 82.486 95.449 12.963 15,7

Disminuyeron sus importaciones en 2023

Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 2.164.935 1.865.459 -299.475 -13,8
Trigo 885.379 625.790 -259.589 -29,3
Café 489.056 257.860 -231.196 -47,3
Aceite de soya 438.914 285.267 -153.647 -35,0
Aceite de palma y palmiste 176.101 111.308 - 64.793 -36,8



Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Diciembre de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en diciembre de
2023 aumentaron en volumen 22,2% con
respecto al mismo mes de 2022,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz
en 243.005 toneladas (46,8%), soya en
55.879 toneladas (963,6%) y alcohol etílico
en 33.928 toneladas (561,9%).

• En el año 2023 las importaciones
disminuyeron 4,9% con respecto al año
anterior, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
importaciones de trigo en 312.320 toneladas
(-14,9%), maíz en 208.057 toneladas (-3,2%)
y arroz en 53.783 toneladas (-24,1%).
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

2022-2023
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero-diciembre Variación Variación Participación 
(%)2022 2023 (USD millones) (%)

Maíz 6.529.097 6.321.041 -208.057 -3,2 44,4

Trigo 2.091.497 1.779.177 -312.320 -14,9 12,5

Torta de soya 1.726.092 1.694.874 -31.217 -1,8 11,9

Residuos industria almidón y residuos similares 434.376 484.950 50.574 11,6 3,4

Soya 477.746 484.794 7.048 1,5 3,4

Cebada 333.264 354.603 21.339 6,4 2,5

Azúcar 220.295 251.584 31.288 14,2 1,8

Alcohol etílico 74.781 250.654 175.873 235,2 1,8

Aceite de soja (soya) 281.039 248.837 -32.202 -11,5 1,7

Arroz 223.057 169.273 -53.783 -24,1 1,2

Preparaciones para la alimentación de los animales 150.955 142.567 -8.388 -5,6 1,0

Carne de porcinos 128.830 124.547 -4.282 -3,3 0,9

Demás importaciones 2.286.621 1.916.912 -369.709 -16,2 13,5

Total importaciones 14.957.650 14.223.813 -733.837 -4,9 100,0



Importaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen diciembre de 2023 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de diciembre de 2023 aumentaron en 201 mil
toneladas (22,1%) en comparación con diciembre de 2022.
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Importaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen diciembre de 2023 (miles de toneladas)

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de diciembre de 2023 aumentaron en 67
mil toneladas (22,4%) en comparación con el mismo mes del año pasado.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en diciembre de 2023 
Producto Diciembre 2022 Diciembre 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 519.361 762.367 243.005 46,8
Soya 5.799 61.678 55.879 963,6
Alcohol etílico 6.038 39.966 33.928 561,9
Torta de soya 120.984 147.275 26.291 21,7
Arroz 5.839 29.238 23.400 400,8

Disminuyeron sus importaciones en diciembre de 2023

Producto Diciembre 2022 Diciembre 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Trigo 230.335 127.509 -102.826 -44,6
Café 13.492 5.418 - 8.074 -59,8
Cebollas 14.992 7.941 - 7.051 -47,0
Carne y despojos comestibles de aves 6.486 0 - 6.486 -100,0
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 9.600 4.636 - 4.964 -51,7

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Diciembre (2022-2023). Toneladas



Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre 2022 y 2023. Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en 2023
Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Alcohol etílico 74.781 250.654 175.873 235,2
Residuos industria almidón y similares 434.376 484.950 50.574 11,6
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 24.494 60.713 36.219 147,9
Azúcar 220.295 251.584 31.288 14,2
Cebada 333.264 354.603 21.339 6,4

Disminuyeron sus importaciones en 2023

Producto Ene – nov 2022 Ene – nov 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Trigo 2.091.497 1.779.177 -312.320 -14,9
Maíz 6.529.097 6.321.041 -208.057 -3,2
Arroz 223.057 169.273 - 53.783 -24,1
Café 142.704 90.697 - 52.007 -36,4
Aceite de palma y palmiste 145.938 108.714 - 37.223 -25,5



Balanza comercial
2023

Febrero 19 de 2024



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En 2023 la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 1.193 millones FOB, cifra inferior en 9,9% al
superávit presentado en el año2022.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-diciembre (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En 2023 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 9,03 millones de toneladas, déficit
inferior en 1,8% al saldo presentado en el año 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Febrero 19 de 2024

Diciembre de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Diciembre 2021 – diciembre 2023

En diciembre de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 75,7 por barril y presentó una
disminución de 6,9% con respecto al mes anterior. De otro lado, en diciembre se presentó una tasa de cambio
promedio de $3.954, la menor en los últimos 18 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado diciembre 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En diciembre de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $3.822, ubicándose por debajo de los niveles
presentados en 2021.

$1.943 
$1.768 

$1.927 

$2.392 

$3.149 
$3.001 $2.984 

$3.250 $3.277 
$3.433 

$3.981 

$4.810 

$3.822 

 $1.500

 $2.000

 $2.500

 $3.000

 $3.500

 $4.000

 $4.500

 $5.000
di

c-
11

di
c-

12

di
c-

13

di
c-

14

di
c-

15

di
c-

16

di
c-

17

di
c-

18

di
c-

19

di
c-

20

di
c-

21

di
c-

22

di
c-

23



Devaluación nominal fin de mes
Diciembre 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de diciembre de 2023 ($3.822), disminuyó en 20,5% con respecto al mismo mes de 2022
($4.810).
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Gracias

Febrero 19 de 2024

Visita nuestro portal

upra.gov.co
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